



Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Secretaria de Saúde Pública de Praia Grande

RELATÓRIO: PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO 7/2024

ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA – AFNE

- 1) **Qual o valor destinado para o sistema de gestão hospitalar destinado às operações?**

Resposta: Atualmente o valor de referência para todos os sistemas informatizados junto ao Contrato de Gestão é de R\$ 179.000,00, conforme Plano Operativo Anual vigente. Entretanto, poderá ser apresentada proposta diversa.

- 2) **Quanto a servidores, computadores e rede, já existe a disponibilidade ou haverá investimento? Pois um software robusto como o solicitado necessita de investimento em infraestrutura e soluções de processamento e armazenagem. Se não há, qual o valor destinado para o investimento e/ou tal situação dependerá da apresentação de plano de trabalho?**

Resposta: A estrutura de servidores, computadores e rede são locados pela atual gestora e estão previstos no termo de referência. Poderá ser apresentado Plano de Trabalho pela OSS interessada de forma detalhada respeitando os critérios previstos no Edital.

RELATÓRIO: PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO 8/2024

INSTITUTO BOM JESUS

- 1) **Quantitativo de colaboradores em cada unidade, enfermagem e administrativo?**

Resposta: As informações sobre o quantitativo de colaboradores se encontram disponíveis no ANEXO V do Edital. No endereço eletrônico: www.praiagrande.sp.gov.br/chid .

- 2) **Quais procedimentos cirúrgicos são realizados nos últimos 3 meses e o quantitativo?**

Resposta: A exemplo da série histórica disponibilizada junto ao ANEXO VI, todos os dados de produção do Complexo Hospitalar Irmã Dulce estão publicamente disponíveis no DATASUS (<https://datasus.saude.gov.br/>), podendo tais procedimentos cirúrgicos serem consultados por meio do Subgrupo 04 no período citado.



Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande

Estado de São Paulo

Secretaria de Saúde Pública de Praia Grande

3) As cirurgias precisam de Escopia? Quantos dias se usa a Escopia?

Resposta: No custeio por preço global em Contratos de Gestão Compartilhada no SUS, a oferta de procedimentos diagnósticos subsidiários, onde se inclui as “Escopias” – tanto no componente ambulatorial (DATASUS/SIA), quanto no componente Hospitalar (DATASUS/SIH) - pressupõe a correta indicação clínica e garantia de integralidade do acesso aos procedimentos atrelados às diversas tipologias de leitos e serviços previstos no CNES da instituição, objeto do presente Edital por parte da Entidade Gerenciadora, em sua integralidade como prevista na Tabela SIGTAP, conforme expresso no modelo de plano operativo e parâmetros assistenciais ofertados (ANEXOS IV a VI do Edital). Ou seja, nas cirurgias que impliquem no uso de “Escopias”, o acesso integral ao procedimento e a organização custo-efetiva de suas agendas (agenda semanal) deverão ser garantidos pela entidade gerenciadora.

4) Quantitativo de atendimento na época sazonal dos meses Dezembro, Janeiro e Fevereiro?

Resposta: A variação sazonal da produção ambulatorial do Complexo Hospitalar Irmã Dulce estão publicamente disponíveis no DATASUS (<https://datasus.saude.gov.br/>), podendo tal quantitativo de atendimento ser consultado no período citado.

ADM. CLEBER SUCKOW NOGUEIRA

Secretário Municipal de Saúde